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EDITAL VERTICALIZADO – PF ADMINISTRATIVA 
Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 

Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

EDITAL BASE – PF ADMINISTRATIVA 2025 (CESPE) 
CONSULTE o EDITAL 

 

https://cdn.cebraspe.org.br/concursos/PF_25_ADM/arquivos/Ed_1_2025_P

F_Administrativo_Abertura.pdf 

 

IMPORTANTE – Todo o edital é TRADUZIDO para nossa nomenclatura, 

com o objetivo de compor a totalidade do edital da forma mais didática possível 
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ESTRUTURA do CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 33 AULAS 

 
 RACIOCÍNIO LÓGICO – 13 AULAS 

 
 ÉTICA no SERVIÇO PÚBLICO – 09 AULAS 

 
 INFORMÁTICA – 19 AULAS 

 
 DIREITO CONSTITUCIONAL – 21 AULAS 

 
 DIREITO ADMINISTRATIVO – 22 AULAS 

 
 GOVERNANÇA PÚBLICA – 17 AULAS 

 
 GESTÃO de PESSOAS – 13 AULAS 

 
 CONTRATOS e MATERIAIS – 18 AULAS  

 
 LEGISLAÇÃO APLICADA – 04 AULAS 

 

QUESTÕES 
 Cerca de 4000 QUESTÕES SELECIONADAS 

 

 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 
 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 
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PORTUGUÊS – 33 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
TÓPICO 02 – Mecanismos de Coesão e Coerência   
TÓPICO 03 – Tipologia textual  
TÓPICO 04 – Ortografia oficial 
TÓPICO 05 – Acentuação gráfica.  
TÓPICO 06 – Emprego das Classes de Palavras  
TÓPICO 07 – Conjunções 
TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal 
TÓPICO 09 – Emprego de Tempos e Modos Verbais  
TÓPICO 10 – Sintaxe da Oração e Período.  
TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
TÓPICO 12 – Regência nominal e verbal.  
TÓPICO 13 – Concordância nominal e verbal.  
TÓPICO 14 – Uso da Pontuação 
TÓPICO 15 – Redação Oficial 

AULAS 01-04 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS 
 TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
 TÓPICO 02 – Mecanismos de Coesão e Coerência   
 TÓPICO 03 – Tipologia textual  

 

AULAS 05-07 – ORTOGRAFIA 
 TÓPICO 04 – Ortografia oficial 
 TÓPICO 05 – Acentuação gráfica.  

AULAS 08-19 – CLASSE DE PALAVRAS, PRONOMES E VERBOS 
 TÓPICO 06 – Emprego das Classes de Palavras  
 TÓPICO 07 – Conjunções 
 TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal 
 TÓPICO 09 – Emprego de Tempos e Modos Verbais 

AULAS 20-31 – SINTAXE, REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 10 - Sintaxe da oração e do período 
 TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
 TÓPICO 12 – Regência nominal e verbal.  
 TÓPICO 13 – Concordância nominal e verbal.  

AULAS 32-33 – PONTUAÇÃO E REDAÇÃO OFICIAL 
 TÓPICO 14 – Uso da Pontuação 
 TÓPICO 15 – Redação Oficial 
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RACIOCÍNIO LÓGICO – 13 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Conjuntos Numéricos 
 
TÓPICO 02 – Fundamentos da Lógica (Proposições, Tabela Verdade e Negações) 
 
TÓPICO 03 – Lógica Aplicada (Problemas e Diagramas) 
 
TÓPICO 04 – Princípios de Contagem e Probabilidade 

AULAS 01-02 – CONJUNTOS 
 TÓPICO 01 – Conjuntos Numéricos 

AULAS 03-11 – RACIOCÍNIO LÓGICO GERAL  
 TÓPICO 02 – Fundamentos da Lógica (Proposições, Tabela Verdade e 

Negações) 
 

 TÓPICO 03 – Lógica Aplicada (Problemas e Diagramas) 

AULAS 12-13 – PROBABILIDADES 
 TÓPICO 04 – Princípios de Contagem e Probabilidade 

ÉTICA no SERVIÇO PÚBLICO – 09 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Ética, Moral e Legislações Correlatas 
 
TÓPICO 02 – Regime Disciplinar na Lei 8112/90  
 
TÓPICO 03 – Lei de Improbidade Administrativa 

AULAS 01-04 – CONCEITO E LEGISLAÇÕES 
 TÓPICO 01 – Ética, Moral e Legislações Correlatas 

AULAS 05-09 – LEGISLAÇÕES DISCIPLINARES  
 TÓPICO 02 – Regime Disciplinar na Lei 8112/90  

 
 TÓPICO 03 – Lei de Improbidade Administrativa 
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INFORMÁTICA – 19 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Noções de Hardware e Software 
 
TÓPICO 02 – Windows e Organização de Pastas 
 
TÓPICO 03 – Segurança da Informação 
 
TÓPICO 04 – Redes de Computadores 
 
TÓPICO 05 – Navegadores, Correio Eletrônico e Redes Sociais 
 
TÓPICO 06 – Microsoft Office (Word, Excel e Power Point)  

AULAS 01-03 – HARDWARE, SOFTWARE, WINDOWS 
 TÓPICO 01 – Noções de Hardware e Software 

 
 TÓPICO 02 – Windows e Organização de Pastas 

AULAS 04-08 – SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
 TÓPICO 03 – Segurança da Informação 

AULAS 09-14 – REDES DE COMPUTADORES 
 TÓPICO 04 – Redes de Computadores 

 
 TÓPICO 05 – Navegadores, Correio Eletrônico e Redes Sociais   

AULAS 15-19 – MICROSOFT OFFICE E LIBRE OFFICE 
 TÓPICO 06 – Microsoft Office (Word, Excel e Power Point)  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

#FAZQUESTÃO  
6  

  

 

      

DIREITO CONSTITUCIONAL – 21 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
 
TÓPICO 02 – Direitos Individuais  
 
TÓPICO 03 – Direitos Sociais  
 
TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  
 
TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 
 
TÓPICO 06 – Organização do Estado 
 
TÓPICO 07 – Administração Pública  
 
TÓPICO 08 – Poder Executivo 
 
TÓPICO 09 – Finanças Públicas 
 
TÓPICO 10 – Defesa do Estado e Instituições Democráticas 
 
TÓPICO 11 – Ordem Social 

AULAS 01-10 – PRINCÍPIOS E DIREITOS FUNDAMETAIS 
 TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  

 

 TÓPICO 02 – Direitos Individuais  
 

 TÓPICO 03 – Direitos Sociais  
 

 TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  
 

 TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 

AULAS 11-17 – ORGANIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 06 – Organização do Estado 

 

 TÓPICO 07 – Administração Pública  
 

 TÓPICO 08 – Poder Executivo 
 

 TÓPICO 09 – Finanças Públicas 

AULAS 18-21 – DEFESA ESTADO E ORDEM SOCIAL 
 TÓPICO 10 – Defesa do Estado e Instituições Democráticas 

 

 TÓPICO 11 – Ordem Social 
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DIREITO ADMINISTRATIVO – 22 AULAS 

ASSUNTOS EDITAL  
TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  
 
TÓPICO 02 – Regime Jurídico Administrativo.  
 
TÓPICO 03 – Organização da Administração Pública  
 
TÓPICO 04 – Poderes Administrativos 
 
TÓPICO 05 – Atos Administrativos.  
 
TÓPICO 06 – Controle da Administração Pública 
 
TÓPICO 07 – Responsabilidade Civil do Estado 
 
TÓPICO 08 – Processo Administrativo (Lei 9784/99) 
 
TÓPICO 09 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/18) 
 
TÓPICO 10 – Agentes Públicos (Lei 8112/90) 

AULAS 01-04 – INTRODUÇÃO, PRINCÍPIOS E ORGANIZAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  

 
 TÓPICO 02 – Regime Jurídico Administrativo.  

 
 TÓPICO 03 – Organização da Administração Pública  

AULAS 05-10 – PODERES, ATOS E CONTROLE 
 TÓPICO 04 – Poderes Administrativos 

 
 TÓPICO 05 – Atos Administrativos.  

 
 TÓPICO 06 – Controle da Administração Pública 

AULAS 11-17 – RESPONSABILIDADE, PROCESSO, LGPD, MOTIVAÇÃO 
 TÓPICO 07 – Responsabilidade Civil do Estado 

 
 TÓPICO 08 – Processo Administrativo (Lei 9784/99) 

 
 TÓPICO 09 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/18) 

AULAS 17-22 – AGENTES PÚBLICOS  
 TÓPICO 08 – Agentes Públicos e Lei 8112/90 
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GOVERNANÇA PÚBLICA – 17 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Histórico da Administração Pública. 
 
TÓPICO 02 – Accountability, Governança e Governabilidade.  
 
TÓPICO 03 – Evolução da Administração 
 
TÓPICO 04 – Processo Organizacional 
 
TÓPICO 05 – Estrutura Organizacional  
 
TÓPICO 06 – Gestão Estratégica  
 
TÓPICO 07 – Comunicação e Redes  
 
TÓPICO 08 – Gestão da Qualidade 
 
TÓPICO 09 – Gestão de Processos  
 
TÓPICO 10 – Gestão de Projetos  
 
TÓPICO 11 – Gestão de Resultados  
 
TÓPICO 12 – Sustentabilidade e Acessibilidade  
 
TÓPICO 13 – Transformação Digital na Administração Pública  

AULAS 01-08 – EVOLUÇÃO ADMINISTRAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Histórico da Administração Pública. 
 TÓPICO 02 – Accountability, Governança e Governabilidade.  
 TÓPICO 03 – Evolução da Administração 
 TÓPICO 04 – Processo Organizacional 
 TÓPICO 05 – Estrutura Organizacional  
 TÓPICO 06 – Gestão Estratégica  
 TÓPICO 07 – Comunicação e Redes  

AULAS 09-17 – ADMINISTRAÇÃO APLICADA 
 TÓPICO 08 – Gestão da Qualidade 
 TÓPICO 09 – Gestão de Processos  
 TÓPICO 10 – Gestão de Projetos  
 TÓPICO 11 – Gestão de Resultados  
 TÓPICO 12 – Sustentabilidade e Acessibilidade  
 TÓPICO 13 – Transformação Digital na Administração Pública 
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GESTÃO de PESSOAS – 13 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL  
TÓPICO 01 – Conceitos Gerais e Equilíbrio Organizacional 
TÓPICO 02 – Funções de Recursos Humanos 
TÓPICO 03 – Gestão de Equipes 
TÓPICO 04 – Gestão por Competências 
TÓPICO 05 – Recrutamento e Seleção 
TÓPICO 06 – Análise e Descrição de Cargos 
TÓPICO 07 – Administração de Cargos e Carreira 
TÓPICO 08 – Treinamento e Desenvolvimento 
TÓPICO 09 – Avaliação de Desempenho 
TÓPICO 10 – Gestão de Conflitos 
TÓPICO 11 – Gestão do Conhecimento 
TÓPICO 12 – Cultura e Clima Organizacional 
TÓPICO 13 – Motivação  
TÓPICO 14 – Qualidade de Vida no Trabalho 

AULAS 01-03 – CONCEITOS GERAIS 
 TÓPICO 01 – Conceitos Gerais e Equilíbrio Organizacional 
 TÓPICO 02 – Funções de Recursos Humanos 
 TÓPICO 03 – Gestão de Equipes 
 TÓPICO 04 – Gestão por Competências 

AULAS 04-09 – GESTÃO APLICADA 
 TÓPICO 05 – Recrutamento e Seleção 
 TÓPICO 06 – Análise e Descrição de Cargos 
 TÓPICO 07 – Administração de Cargos e Carreira 
 TÓPICO 08 – Treinamento e Desenvolvimento 
 TÓPICO 09 – Avaliação de Desempenho 
 TÓPICO 10 – Gestão de Conflitos 
 TÓPICO 11 – Gestão do Conhecimento 

AULAS 10-13 – COMPORTAMENTO E CULTURA 
 TÓPICO 13 – Cultura e Clima Organizacional 
 TÓPICO 14 – Motivação  
 TÓPICO 15 –Qualidade de Vida no Trabalho 
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GESTÃO de CONTRATOS e RECURSOS MATERIAIS 

18 AULAS  

ASSUNTOS GESTÃO CONTRATOS 
TÓPICO 01 – Licitações na Lei 14133/21 
 
TÓPICO 02 – Contratos na Lei 14133/21 
 
TÓPICO 03 – Decretos, Normativos e Portarias 

AULAS 01 A 09 – LEI 14133/21 
 TÓPICO 01 – Licitações na Lei 14133/21 

 
 TÓPICO 02 – Contratos na Lei 14133/21 

AULAS 10 A 14 – NORMATIVOS DIVERSOS 
 TÓPICO 03 – Decretos, Normativos e Portarias 

ASSUNTOS ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS 
TÓPICO 01 – Classificação de materiais 
 
TÓPICO 02 – Gestão de estoques 
 
TÓPICO 03 – Recebimento e armazenagem 
 
TÓPICO 04 – Gestão patrimonial 
 

PERCEBA – Aqui são apenas 4 aulas, que devem ser vistas em sequência, 

seguindo a nomenclatura 
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LEGISLAÇÃO APLICADA à POLÍCIA FEDERAL 

ATENÇÃO – A lei 7102/83 que consta no edital foi REVOGADA pela lei 

14.967/24, sendo assim, deve ser tirada do edital em retificação 

 

ATENÇÃO – A lei 6815/80 que consta no edital foi REVOGADA pela lei 

13445/17, sendo assim, deve ser tirada do edital em retificação 

ASSUNTOS DO EDITAL  
TÓPICO 01 – Lei nº 10.357/2001 
 
TÓPICO 02 – Lei nº 10.826/2003 
 
TÓPICO 03 – Lei nº 12.830/2013 
 

SEM SEGREDOS – São 3 LEIS, divididas em 4 AULAS 

 


